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 Kompozitsion qoplamalarning 4 . 10-4 tor vakuumda 

500 ÷ 30°C harorat oralig‘ida vakuum kamerasida 

termik barqarorligi bo‘yicha tadqiqotlar o‘tkazildi. TiO2 

– NiO va TiO2 – CuO asosidagi kompozitsion qoplamali 

zanglamaydigan po‘latdan namunalar ancha yuqori 

barqarorlikni ko‘rsatdi. Yutilish integral koeffitsiyenti α 

va qoralik darajasi ε qiymatlari sezilmas o‘zgargan. 

Changlatishdan so‘ng TiO2 – NiO qoplamasi α = 96,955 

%, ε = 3,48 %, α/ε = 27,861 qiymatlariga ega bo‘lgan. 

Vakuumda termotsikllashdan keyin α = 94,595 %, ε = 3,5 

%, α/ε = 27,0. TiO2 – CuO changlatishdan keyin α = 

92,414%, ε = 4,82 %, α/ε = 19,173 qiymatlarga ega edi. 

Vakuumda termotsikllashdan keyin α = 91,23 %, ε = 5,11 

%, α/ε = 17,85.    
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Kompozitsion qoplamalarning issiqlik barqarorligini tadqiq qilish. 

Biz ikkita asosiy 250 ÷ 250C va 500 ÷ 250C rejimda kompozitsion qoplamalar 

namunalarimizni issiqlik barqarorligini tadqiq qildik. Tajribalar havoda va vakuumda TiO2 – 

CuO va TiO2 – NiO kompozitsion qoplamalar bilan qoplangan zanglamaydigan po‘latdan 

namunalar ustida o‘tkazildi. Ma'lumki, kompozitsion qoplamalar havoda qizdirilganda 

ularning metall fazasi oksidlanadi, buning natijasida qoplamaning spektral-optik xususiyatlari 

o‘zgaradi. 

Havoda tajriba quyidagicha o‘tkazildi: kompozitsion qoplamali zanglamaydigan 

po‘latdan yasalgan plastina pechga joylashtirildi va T = 2500C ga qadar isitiladi; namuna bu 

haroratda 10 daqiqa davomida ushlab turildi. Keyin namuna pechdan olinadi va katta po‘lat 

plastinaga o‘tkazildi, u yerda namuna T = 250C gacha sovitildi. Namuna sovitilgandan so‘ng, 

sikl takrorlanadi. Shu tarzda 30 ta sikl amalga oshiriladi. 

Xuddi shu uslubda kompozitsion qoplamali zanglamaydigan po‘latdan yasalgan 

plastinalarning 500 ÷ 250C harorat oralig‘ida termotsikllash amalga oshirildi, 30 ta termotsikl 

bajarildi. 

TiO2 – NiO asosidagi kompozitsion qoplamali zanglamaydigan po‘latdan yasalgan 

namuna 250 ÷ 250C harorat oralig‘ida havoda termotsikllash jarayonida yuqori barqarorlikni 

ko‘rsatdi, qoplamaning rangi issiqlik bilan ishlov berishdan o‘zgarmadi. O‘lchovlar shuni  
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ko‘rsatdiki, yutilish integral koeffitsiyenti qiymati deyarli o‘zgarmagan, qoralik darajasi 

qiymati esa taxminan 9% ga kamaydi. 

TiO2 – CuO asosidagi kompozit qoplamali zanglamaydigan po‘latdan yasalgan namunani 

250 ÷ 250C harorat oralig‘ida havoda termotsikllash jarayonida namunaning boshlang‘ich 

rangi sariq-qizil bo‘lgan. Birinchi sikldan so‘ng namuna qorayib, keyin namunaning bir tomoni 

to‘q ko‘k rangga, keyin sariq rangga, keyin esa kulrang-sariq rangga aylandi. Oxirgi sikllarni 

o‘tkazishda namuna yorqin sariq-yashil rangga ega bo‘ldi. Rangning o‘zgarishi qoplamaning 

fazaviy tarkibining o‘zgarishini, ya'ni spektral-optik xususiyatlarning o‘zgarishini ko‘rsatadi. 

Yutilish integral koeffitsiyenti taxminan 10% ga kamaydi, koralik darajasi esa taxminan 23% 

ga oshdi. 

TiO2 – CuO asosidagi kompozitsion qoplamali zanglamaydigan po‘latdan yasalgan 

namuna dastlab to‘q-ko‘k rangda edi. Ushbu namunani havoda termotsikllash 500 ÷ 250C 

harorat oralig‘ida amalga oshirildi. 15 termotsikldan so‘ng namunaning rangi bir tekis kulrang 

bo‘ldi; termotsikl oxirida namuna mis tusli to‘q-kulrangga aylandi. Hisoblashlar shuni 

ko‘rsatdiki, yutilish integral koeffitsiyenti qiymati 14% ga kamaygan, qoralik darajasi esa 16% 

ga oshgan. 

500 ÷ 250C harorat oralig‘ida havoda termotsikllashni o‘tkazishdan oldin TiO2 – NiO 

asosidagi kompozitsion qoplamali zanglamaydigan po‘latdan yasalgan namuna qora rangga 

ega edi. Birinchi termotsikldan keyin namunaning rangi o‘zgarib, kulrangga aylandi. Beshinchi 

termotsikldan so‘ng rang ochiq kulrang tusga ega bo‘ldi, undan keyin rang termotsikllashni 

oxirigacha o‘zgarmadi. Termotsikllash tugagandan so‘ng namunalarni o‘rganish shuni 

ko‘rsatdiki, spektrning ko‘rinadigan hududida yutilish integral koeffitsiyenti qiymati taxminan 

26% ga kamaydi, qoralik darajasi taxminan 2,7 marta oshdi. 

Termotsikllash kompozitsion qoplamali namunalar yorilmaganligini, buzilmaganligini 

ko‘rsatdi. TiO2 – NiO asosidagi kompozitsion qoplama o‘zining spektral va optik 

xususiyatlarini yo‘qotmasdan 250 ÷ 250C harorat oralig‘ida havoda termotsikllashga bardosh 

berdi. Qolgan namunalar havoda termotsikllashga bardosh bera olmadi va o‘z spektral va 

optik xususiyatlarini o‘zgartirdi. Qoplamalar yuqori haroratlarda havoda metall 

komponentning oksidlanishi tufayli degradatsiyalanadi. 

Vakuum kamerasida termotsikllash 4 . 10-4 torr vakuumda 500 ÷ 300C harorat oralig‘ida 

amalga oshirildi. Atmosfera kislorodi bilan o‘zaro ta'siridan degradatsiyani oldini olish 

maqsadida tajribalar uchun yangi changlatilgan namunalar tanlab olingan. Tajribalar shuni 

ko‘rsatdiki, TiO2 – CuO va TiO2 – NiO asosidagi kompozitsion qoplamali namunalar 10 ta 

termotsiklga bardosh bergan, bunda ular tashqi ko‘rinishini o‘zgartirmagan, yutilish 

koeffitsiyenti va qoralik darajasini o‘lchash esa natijalar tarqalishi 6% dan oshmaganligini 

ko‘rsatdi. 

TiO2 – NiO asosidagi kompozitsion qoplamali zanglamaydigan po‘latdan yasalgan 

namuna 500 ÷ 300C harorat oralig‘ida vakuumda termotsikllash jarayonida yuqori 

barqarorlikni ko‘rsatdi, qoplamaning rangi issiqlik bilan ishlov berishdan o‘zgarmadi. 

O‘lchovlar shuni ko‘rsatdiki, yutilish integral koeffitsiyenti α va qoralik darajasi ε qiymatlari 

deyarli o‘zgarmadi. Changlatishdan keyin α = 96,955 %, ε = 3,48 %, α/ε = 27,861. Vakuumda 

termotsikllashdan keyin α = 94,595 %, ε = 3,5 %, α/ε = 27,0. 

TiO2 – CuO asosidagi kompozitsion qoplamali zanglamaydigan po‘latdan yasalgan 

namuna 500 ÷ 30 0C harorat oralig‘ida vakuumda termotsikllash jarayonida ancha yuqori 
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barqarorlikni ko‘rsatdi. O‘lchovlar shuni ko‘rsatdiki, yutilish integral koeffitsiyenti α va 

qoralik darajasi ε qiymatlari sezilmas o‘zgardi. Changlatishdan keyin α = 92,414%, ε = 4,82 %, 

α/ε = 19,173. Vakuumda termotsikllashdan keyin α = 91,23 %, ε = 5,11 %, α/ε = 17,85. 

Kompozitsion qoplamalarni termotsikllash bo‘yicha tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, 

kermet qoplamalar vakuumda yuqori haroratlarda barqaror xususiyatlarga ega va yuqori 

haroratli quyosh qabul qiluvchilarida qo‘llanilishi mumkin.  

Xulosa. 

TiO2 – NiO va TiO2 – CuO kompozitsion qoplamalarining fazaviy tarkibi rentgen 

difraktometriya, mikrotuzilishi esa skanerlovchi elektron mikroskop yordamida tadqiq 

qilindi. Tadqiqotda biz yuqori vakuum va harorat sharoitida changlatish bug‘lanayotgan 

materialning taglik bilan o‘zaro ta'siriga olib kelishi sababli qoplamaning fazaviy tarkibining 

o‘zgarishini kuzatamiz. 

Kompozitsion qoplamalarning 4 . 10-4 torr vakuumda 500 ÷ 30°C harorat oralig‘ida vakuum 

kamerasida termik barqarorligi bo‘yicha tadqiqotlar o‘tkazildi. TiO2 – NiO va TiO2 – CuO 

asosidagi kompozitsion qoplamali zanglamaydigan po‘latdan namunalar ancha yuqori 

barqarorlikni ko‘rsatdi. Yutilish integral koeffitsiyenti α va qoralik darajasi ε qiymatlari 

sezilmas o‘zgargan. Changlatishdan so‘ng TiO2 – NiO qoplamasi α = 96,955 %, ε = 3,48 %, α/ε 

= 27,861 qiymatlariga ega bo‘lgan. Vakuumda termotsikllashdan keyin α = 94,595 %, ε = 3,5 

%, α/ε = 27,0. TiO2 – CuO changlatishdan keyin α = 92,414%, ε = 4,82 %, α/ε = 19,173 

qiymatlarga ega edi. Vakuumda termotsikllashdan keyin α = 91,23 %, ε = 5,11 %, α/ε = 17,85. 
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